⁴ convenerunt autem ad me omnes qui timebant verbum Dei Israhel pro transgressione eorum qui de captivitate venerant et ego sedebam tristis usque ad sacrificium vespertinum

⁴ fasta que·s llegaron e vinieron a mí todos los que temién la palabra de nuestro Señor Dios <...> cuando lo oyeron, por tamaño transgreimiento como avién hecho e fazién aún aquellos que vinieran de la catividad pieça avié. Levanté·m yo estonces de tierra ó yazía e assenté·m e sove triste, e assí estid fasta la viéspera a la sazón que era ora de fazer el sacrificio de la pornoch.

IX. 1 populus + iuda et beniamin |
 sacerdotes sc] et sacerdotes |
 hethei XII^KLΩ^M] et ethei |
 iebusei] iebuzei
2 principum] principatum

IX. 1 populus + iuda et beniamin⁽¹⁾ | et ante sacerdotes om. v.s. | et ante ethei om. v.s. | hethei] ethei Ω^M | iebusei] iebuzei Ω⁽¹⁾ | ammanitarum] amonitarum Ω^{M(1)}
2 et filii suis + uxores Ω⁽¹⁾ | principum] principatum⁽¹⁾ |
3 evelli] evulsi Ω⁽¹⁾ | capillos ante capit is om. Ω^{S†}

XII] XI
1 comenzaron] comenzaron [costumbres] costumbre
2 las suyas (I°)] los suyos

⁵ et in sacrificio vespertino surrexi
de afflictione mea et scisso pallio
et tunica curvavi genua mea et
expandi manus meas ad

Dominum Deum meum

⁶ et dixi Domine Deus meus
confundor et erubesco levare
faciem meam ad te quoniam
iniquitates nostrae multiplicatae
sunt super caput nostrum
creverunt usque ad caelum

⁷ a diebus patrum nostrorum sed
et nos ipsi peccavimus graviter
usque ad diem hanc et in
iniquitatibus nostris traditi sumus
ipsi et reges nostri et sacerdotes
nostri in manibus regum terrarum
et in gladium et in captivitatem et
in rapina et in confusione vultus
sicut et in die hac

⁵ E levanté·m estonces d'aquel crebanto en el sacrificio de
la viéspera, e roto todo e messado, finqué los inojos e alcé
las manos a <...> Dios,

⁶ e fiz mi oración e dix assí ante todos los que ý estavan: –
Mio Señor Dios, grand desfazimiento e grand vergüenza
me toma de alçar los ojos contra ti por los pecados del
nuestro pueblo que son amuchiguados sobre nuestras
cabeças e crecen <...>

⁷ de días de nuestros padres a acá. E aun nós mismos
agora pecamos grievemente desque comenzamos a seer
fasta en este día; e oy vevimos en nuestras maldades nós e
nuestros reis e nuestros obispos en las manos e en los
poderes e en las premias de los reis agenos de las tierras,
e vevimos en esto faziendo vida contra cuchiello e
catividat pora nós e en robo e en confusión de nuestras
caras toda vía, assí como somos en ello oy.

6 creverunt X] et delicta nostra
creverunt

6 deus] *praem.* domine⁽¹⁾ | deus
meus *post* levare *om.* Ω | caput +
nostrum Ω | et delicta nostra *ante*
creverunt *om.* v.s.

7 granditer] graviter Ω | in manu]
in manibus Ω⁽¹⁾ | in gladium]
praem. et Ω^J | in captivitatem]
praem. et Ω | in rapinam] in
rapina⁽¹⁾; *praem.* et | die hac]
praem. in Ω

⁸ et nunc quasi ad parum et ad momentum facta est deprecatio nostra apud Dominum Deum nostrum ut dimitterentur nobis reliquiae et daretur pax illius in loco sancto eius (*Dei, id est a Deo*) et inluminaret oculos nostros Deus noster et daret nobis modicam vitam in servitute nostra

⁹ quia servi sumus et in servitute nostra non dereliquit nos Deus noster et inclinavit super nos misericordiam suam coram rege Persarum ut daret nobis vitam et sublimaret domum Dei nostri et extrueret solitudines (*id est ruinas civitatis et templi*) eius et daret nobis spem in Iudam et in Hierusalem

¹⁰ et nunc (*per hoc reduxit nos de Babylonia*) quid dicemus Domine Deus noster post haec quia dereliquimus mandata tua (*ut sit non ducent uxores alienigenas*)

⁸ E agora <...> rogamos e pedimos merced a nuestro Señor Dios que nos dexassen nuestros enemigos a estas remasajas que somos ya, e fincássemos en paz en el santo logar de nuestro Señor Dios, e alumbrasse él e esclareciesse los nuestros ojos, e dexássenos vevir poco en esta servidumbre,

⁹ ca siervos somos. E como pora muy poca cosa ya e poco tiempo le rogamos, e él tanto es piadoso sobre nós que nos non desamparó en nuestra servidumbre e envió sobre nós la su misericordia ant'el rey de los de Persia porque nos diesse vida, e alçasse e exaltasse la casa de nuestro Señor Dios, e guarniesse e poblarde los sos desertimientos e los sos ermamientos, e nos diesse en Judea e en Jerusalem esperança de vida que nos durasse.

¹⁰ E agora d'esto e de tanta merced como nos tú fazes que te diremos nuestro Señor Dios, ca nós, como omnes desobedientes, dexamos los tos mandados e los casamientos

8 pax illius S²W* *cum rell. codd.*
et *edd.*] paxillus =
XΠ^KES*W²grvsc
9 misericordiam suam Ω^M]
misericordiam

8 parum] *praem.* ad Ω^{M(1)} |
paxillus = XΠ^KES*W²grvsc] pax
illius v.s. | vitam modicam ~⁽¹⁾
9 misericordiam + suam v.s. |
sepem] spem Ω | iuda] iudam⁽¹⁾
10 dicemus + domine Ω

¹¹ quae praecepisti in manu servorum tuorum prophetarum dicens terra ad quam vos ingredimini ut possideatis eam terra inmunda est iuxta inmunditiam populorum ceterarumque terrarum abominationibus eorum qui repleverunt eam ab ore usque ad os in coinquatione sua

¹² nunc ergo filias vestras ne detis filii eorum et filias (*non conversas ad Iudaismum*) eorum non accipiatis filii vestris et non quaeratis pacem eorum et prosperitatem eorum usque in sempiternum ut confortemini et comedatis quae bona sunt terrae et heredes habeatis filios vestros usque in saeculum

¹¹ que tú [I32v] mandest por los totos profetas cuando dixist: «La tierra a que vós entrades para heredarla non es limpia, segund que non son limpias las otras tierras nin los pueblos que moran en ellas, que las enhieron de nemiga e de mal de sus costumbres muy malas <...> e que aborresco yo mucho.

¹² Onde vos ruego e amonesto e castigo que nin tomedes las fijas de los gentiles por mugeres para vuestros hijos, nin les dedes a ellos las vuestras fijas por mugeres para los suyos, nin demandedes nin querades so amor ni su paz ni su bienandanza en ningun tiempo si queredes ser esforçados e comer los bienes de la tierra. E si esto fizieredes, avredes lo que vos digo vós, e empós vós, heredar lo an vuestros hijos e lo avrán por toda vía».

Pues que los dio por culpados contra nuestro Señor Dios, nombrándose él en la culpa con ellos, e castigó a ellos como se emendassen, tornó a fazer su oración contra nuestro Señor Dios que non parasse él mientes a los sos yerros, mas que les oviese merced e los perdonasse. E dixo assí en su oración contra él:

11 ingredimini] ingrediemini

11 terram] terra Ω^J | ingredimini]
ingrediemini $\Omega^{M(1)}$

12 in aeternum] in sempiternum
 $\Omega^{M(1)}$

¹³ et post omnia quae venerunt super nos in operibus nostris pessimis et in delicto nostro magno quia tu Deus noster liberasti nos de iniquitate nostra et dedisti nobis salutem sicut est hodie

¹⁴ ut non (*ad vomitum*) reverteremur et irrita faceremus mandata tua neque matrimonia iungeremus cum populis abominationum istarum (*vel tuarum*) numquid iratus es nobis usque ad consummationem ne dimitteres nobis reliquias et salutem

¹⁵ Domine Deus Israhel iustus es tu quoniam derelicti sumus qui salvaremur sicut die hac ecce coram te sumus in delicto nostro non enim stari potest coram te super hoc

X. ¹ sic ergo orante Esdra et implorante Deum et flente et iacente ante templum Dei collectus est ad eum de Israhel coetus grandis nimis virorum et mulierum et puerorum et flevit populus multo fletu

² et respondit Sechenias (*hunc dicit Iosephus primum Hierosolymitarum qui, ut principem deceat, maxima auctoritate mox intentionem*

¹³ – Nuestro Señor Dios, tú, que después de todos los crebantos que nos vinieron por las muchas e muy malas obras e por el nuestro muy grand pecado que fizemos nos libreste de servidumbre por la tu merced, que por la nuestra maldad lo non dexest e nos diste salut e lo que ovimos mester, e nos aduxist a nuestro logar como parece oy,

¹⁴ porque nós non tornássemos a nuestras malas costumbres e crebantásemos los tos mandados ni cassássemos con estas yentes llenas de costumbres malas e muy aborridas ante ti; Señor, si nos no eres tú sañudo fasta que seamos acabados, que non finque de nós ninguno, nin libre nin siervo aun;

¹⁵ nuestro Señor Dios de Israel, derechero eres tú, porque fincamos nós que fuésemos salvos como lo veemos oy. Evás que somos en nuestro pecado de cabo sobre que nós non podemos ni osamos parar ante ti.

¹⁶ Faziendo Esdras su oración d'esta guisa, llorando e rogando a Dios e yaziendo a priezes ant'el tiemplo, llegáronse muy grand compaña de los de Israel de varones e de mugieres que aduxieron ý los maridos e con sos hijos niños. E cuando l vieron assí, lloraron todos con él mucho.

¹⁷ E levantó-s estonces entre todos uno que cuenta Josefo que era de Jerusalem e que avié nombre Acanonio e llama-l Esdras en la Biblia Seuenías, hijo de Sequiel, de los hijos de Helam. E respuso a las

Esdrae iuvabat) filius Sechiel de filiis Helam et dixit Esdre nos praevaricati sumus in Deum nostrum et duximus uxores alienigenas de populis terrae et nunc si paenitentia est in Israhel super hoc

³ percutiamus foedus cum ¹⁸ firmemos pleito con nuestro Señor Dios que Domino Deo nostro ut proiciamus universas uxores et eos qui de his nati sunt iuxta voluntatem Domini et eorum qui timent praeceptum Dei nostri secundum legem fiat

⁴ surge tuum est discernere ¹⁹ E levántate tú, ca esto tuyo es de departir e nós nosque erimus tecum confortare et fac

X. 1 implorante deum Ω^{JM}arels]
implorante

2 sechiel Ω^M] iehiel

4 discernere Φ^VWagrel]
decernere

14 converteremur] reverteremur ¹⁷ en que] Yn q | las *ante* tierras] la
Ω^{M(1)}

19 ternemos] tenemos

15 iustus + es Ω^J

X. 1 eo post implorante *om.* ;
deum v.s. | puerumque] et
puerorum Ω^M

2 sechenia] sechenias Ω |
iehihel] iehiel; sechiel v.s. | est
paenitentia ~ Ω^{M(1)} | israhel]
praem. in Ω

3 deo] *praem.* domino Ω

4 decernere] discernere v.s.

⁵ (*decenter docet quomodo sit apud maiores consilio agendum, ut scilicet quisque pro sensu suo quod optimum intellexerit, vel intellexisse videbitur, sibi dicat, et tamen ei qui praeest, discernendi locum reliquat, aratus obtemperare omnibus quae ille secundum voluntatem Dei decreverit) surrexit ergo Esdras et adiuravit principes sacerdotum et levitarum et omnem Israhel ut facerent (id est proicerent uxores et filios earum)*)
 secundum verbum hoc et iuraverunt

⁶ et surrexit Esdras ante domum Dei et abiit ad cubiculum Iohannan filii Eliasiph (*qui tunc sacerdos erat. Post Iesum filium Iosedech, Ioachim filius eius summo sacerdotio functus est*) et ingressus est illuc panem non comedit et aquam non bibit lugebat enim transgressionem eorum qui de captivitate venerant

²⁰ E cuenta Josefo en este logar que'l consejó aquel Acanonio que fiziesse yurar a la clerizía e all otro pueblo que feziessen como él mandasse, e al que a la ley non quisiesse obedecer que'l pusiesen grieve pena por ello y'l echassen de la tierra.